Postquam archiepiscopus duo supradicta, alterum a rege, alterum ab infanta ejus sorore se impetrasse vidit, litteras suas ad Portugalensem reginam domi-

nam T. regis materteram in hæc verba direxit: « Venerabilis regina, nobilitati tuę præsentium destinatione innotescimus regem nostrum dominum Adefonsum, atque infantam ejus sororem, nostro consilio suis animabus providentes corpora sua B. Jacobi ecclesie tumulanda concessisse, et partem de suis honoribus eidem ecclesie pro sua animarum salute et remedio promississe; quapropter tuam prudentiam monendo rogamus, ut corpus tuum ad eorum exempla supradictę ecclesie tumulandum promittas, et promissum concedas. » Visis his litteris regina præfata archiepiscopi petitionem justam et rationabilem et sibi maxime utilem esse non modicum gravata est, et quod archiepiscopus per litteras ab ea petiit, gaudenti animo et læto vultu uno cardinalium B. Jacobi præsentem et aliis multis personis illi concessit, et partem magnam de suo honore eidem ecclesie in morte sua se daturam coram omnibus promisit.

#### CAPUT XC.

*De recuperatione monasterii S. Pelagii Cercedello.*

Compostellanus suę Ecclesie honorem augere summa intentione volens, gravem et diutinum conflictum cum Veremudo Suariz, et cum Adefonso Oduariz, et eorum gentibus habuit, de quodam monasterio S. Pelagii de Cercedello. Veremudus enim et suę gentes monasterium illud pro hæreditate habere et possidere volebant, ita ut Ecclesia B. Jacobi nihil juris sibi haberet. Archiepiscopus autem noluit illis consentire, quia sciebat illud monasterium ad Ecclesiam B. Jacobi non ex toto, sed partim pertinere. Venerunt ergo multoties in præsentiam proborum et discretorum virorum, tam clericorum quam laicorum, ut illud negotium diffinirent, et nunquam diffinire potuerunt. Ad ultimum tamen archiepiscopus, eos aliquam justitiam in monasterio habere sentiens, noluit eos omnino ob illo monasterio abalienare et gravare, utpote Deum timens, sed potius convenientiam et concordiam cum illis fecit, medietatem illius monasterii et ejus appendiciorum ipsis concedens, aliam vero medietatem Ecclesie B. Jacobi in hæreditatem retinens, et super hoc habentur scriptum in thesauro ab illis factum et roboratum, et ipsi ab eo habent aliud scriptum factum et roboratum.

#### CAPUT XCI.

*Privilegium de bonis non occupandis decedentis archiepiscopo.*

Sicut ego qui hæc scripsi, a domino Compostellano non semel, sed sæpenumero audivi, quod Hispanorum regum consuetudo fuit, ut mortuo ecclesie B. Jacobi episcopo vicarios suos in Compostellana civitate et per totum ipsius apostoli honorem constituerent, et electione successorum episcopi ad libitum honorem triennium vel quadriennium potestative obtinerent. Ipse equidem Compostellanus, sicut ego ab eo accepi, Ecclesiam et totum honorem B. Jacobi quadriennium integrum ante suam electionem regi-

bus consentientibus et volentibus non tyrannice tamen, sed canonice tenuit et rexit; regales vero majorini neglecta justitiæ regula, fas et nefas confundentes, villas violenter deprædabantur, pauperes et egenos contra jus et fas opprimebant, nobiles et ignobiles pro velle suo tractabant, et suis facultatibus atque hæreditatibus exspoliabant. Quid plura? totam terram in suum jus et in suam potestatem redigebant, et redactam omnino confundebant. Compostellanus, hanc pravam et intolerabilem consuetudinem abolere et extirpare volens, in tempore dominæ reginæ Urracæ per se et per suos amicos dando, pollicendo, serviendo et deprecando multum laboravit, ut privilegium de libertate Ecclesiæ et totius honoris B. Jacobi ab illa extorqueret. Illa vero ejus precibus condescendens, et multorum obsequiorum ab illo sibi impensorum reminiscens, cuidam cardinali B. Jacobi Ecclesiæ, nomine P. Didacide, illum privilegium scribere jussit, ut scriptum confirmaret, et roboraret. Sed antequam scriptum esset, illa regina morte præventa est, et ita Compostellanus privilegium illud in ejus tempore habere non potuit. In tempore quoque A. regis reginæ filii, multa incommoda et multa damna pertulit, et immensam pecuniam expendit, ut præfatum privilegium ab eo extorqueret. Rex autem ejus intentionem bonam et justam esse perpendens, ejus petitioni multis de causis tandem condescendit. Compostellanus enim, incomputabilem pecuniam illi tribuens, taliter eum affatus est: «Ego te baptizavi, et patrinus tuus sum et fui; te in regem tempore opportuno unxi et coronavi; te in militem ante altare B. Jacobi propriis manibus armavi; tibi a pueritia tua usque ad exaltationem tuam fideliter servivi, et tua commoda meis semper præponebam, multorum inimicitias pro tuo servitio et fidelitate, quam erga te tenebam, multoties incurri. Horum omnium more discreti et sapientis viri deberes reminisci, et mihi aliquid horum omnium servitiorum aliquomodo recompensare, et si ego tibi nullum servitium fecissem, et tale quid a te peterem in Dei obsequium et tuorum peccatorum remissionem et pro salute tuorum parentum, istud a te impetrare debuissem.» Audita hujusmodi ratione Compostellani jam justa et tam rationabili, rex hujusmodi privilegium de libertate Ecclesiæ et totius honoris B. Jacobi illi fieri jussit et propria manu roboravit et confirmavit.

#### CAPUT XCII.

##### *Tenor privilegii.*

«Veneranda et gloriosa meorum prædecessorum catholicorum regnum venerabilis memoriæ Adefonsi mei avi, et aliorum liberalitate et devotione ecclesia B. Jacobi apostoli dignoscitur esse fundata atque ædificata, et multiplicium honorum collatione ditata et exaltata, et in jus atque potestatem episcoporum et canonicorum absque ulla laicallis personæ participatione, vel dominio perpetualiter tradita. Sed quia temporibus quorundam parentum et antecessorum meorum, ea quæ ad Dei et B. Jacobi honorem bene-

A instituta et ordinata fuerant, propter guerras et pravas inolentes consuetudines destruebantur, et canonici ejusdem sancti loci, necnon et sui honoris pauperes maximum damnum et suarum rerum detrimentum patiebantur, et etiam, quod deterius erat, mortuo ejusdem sedis episcopo regis vicarius ab eo missus omnes Ecclesiæ possessiones invadebat, et immisericorditer destruebat. Idcirco exo Adefonsus, Deigratia Hispaniarum imperator, una cum conjugæ meæ regina domna Berengaria, precibus domni Didaci præsentis archiepiscopi, et suorum canonicorum rogatu, prædictas pravas consuetudines prorsus destruere et extirpare volens, et bona exempla et meorum prædecessorum instituta non irrationabiliter sequens, hujus privilegii firmitatem ad Dei et B. Jacobi apostoli honorem propria voluntate (non aliqua necessitate cogente) in Dei obsequium, et animæ patris mei remedium, cujus corpus in eadem ecclesia honorifice jacet tumulatum, et pro meæ animæ salute, et meorum peccatorum remissione, cujus corpus in ecclesia ipsa, me promittente, constat tumulandum esse, et pro omnium parentum meorum refrigerio et absolutione, quos Deus in hoc delinquentes ab omnibus peccatis suis misericorditer absolvat, facere et firmare decrevi, ut cum præsens archiepiscopus, nomine Didacus, vel quislibet ejus successor debita naturæ persolverint, non ego aut aliquis alius meorum successorum, vel aliqua secularis persona ullum jus aut ullam potestatem in tota B. Jacobi ecclesia, vel in ejus Castellis et honoribus ad eam pertinentibus habeamus, nec aliquem habere permittamus, sed tota Ecclesia et omnis ejus honor in ejusdem Ecclesiæ canonicorum arbitrio et dispositione quiete et absque ulla invasione permaneat et consistat, donec digna et sancta atque religiosa ab ipsis canonicis archiepiscopi fiat electio. Quod si ego aut aliquis meorum successorum hinc nostræ institutionis paginæ obviare vel contraire præsumpserit, omnipotentis Dei Patris, et Filii et Spiritus S. et B. Jacobi apostoli, atque omnium sanctorum auctoritate excommunicetur, anathematizetur, et a sacratissimi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi participatione alienus efficiatur, et cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit, in inferno sepeliatur, et cum Juda Domini sui proditore particeps efficiatur, donec resipuerit, et ad condignam satisfactionem redierit; omnibus autem hoc observantibus sit pax, salus et lætitia, quatenus et hic fructum bonæ actionis percipiant, et apud districtum judicem præmia æternæ pacis inveniant. Hæc scriptura supradicto modo nostra auctoritate sancita et confirmata, per omnia sæcula sæculorum maneat inconvulsa. Facta hujus privilegii scriptura apud Secobiam in æra 1128. Et qt. viii. K. Junii.

Ego A. Dei gratia Hispaniæ imperator quod fieri mandavi proprio robore confirmo.

Comes Petrus de Lara confirmo.

Comes Rudericus de Asturias, Alferis regis conf.

Comes Bernardus conf.  
 Comes Suarius conf.  
 Rodericus Martiniz conf.  
 Petrus Lopez conf.  
 Rudericus Veremuiz majordomus regis conf.  
 Ramirus Froilaz conf.  
 Raimundus Toletanus archiepiscopus conf.  
 Petrus Segoviensis episcopus conf.  
 Bernaldus Segontinus conf.  
 Bertandus Oxomensis episcopus conf.  
 Sanctius Avilensis episcopus conf.  
 Petrus Didaci conf.  
 Petrus Braoliz conf.  
 Fredericus Fernandiz conf.  
 Gutierre Ermeilidez conf.  
 Fernandus Petriz conf.  
 Bernardus Ecclesie B. Jacobi thesaurarius, et regis cancellarius conf.

Cidi testis, Velidi ts. Belidi testes.

CAPUT XCIII.

*Iterum de monasterio de Zercedello.*

Supradicto negotio de monasterio S Pelagii Circidiliensis inter archiepiscopum et Veremudum Suariz et alius milites defnito, quidam abbas, nomine Veremudus cui illud monasterium pertinebat, acceptis chartariis suis presentiam regalem adiit, et super Compostellano et presentiam militibus graviter conquestus est, se a suo loco et sua hereditate injuste et irrationabiliter ejectum esse coram universis baronibus qui curie intererant viva voce affirmans. Rex vero quia jam eum senem et debilem et multis angustiis circumventum vidit, ejus miseriam compassus, hujusmodi chartam ad dominum Compostellanum de eo abbate in suum monasterium restituendo direxit, ut videlicet in tota vita sua haberet, post mortem vero ejus, sicut jam fuerat diffinitum, ita permaneret.

« A., Dei gratia Hispanie imperator, venerabili domino Dinaco, eadem gratia Compostellane sedis archiepiscopo, salutem multam.

« Sapiatis quia vidi istum abbatem Veremundum cum grande rancura de sua hereditate, et monstravit mihi suas chartas et ad meos Barones, et vidimus quia magnum tortum habet, et modo sapiatis quia dedit mihi illam hereditatem et tuo chartario; et si Veremudo Suariz vel alius calumniat illam hereditatem, veniat ad me et habeat iudicium cum illo abbate et mecum; nunc autem mitto cum ad vos ut recipiatis de eo toto chartario de illa hereditate in mea vice, et mittite illum in suam hereditatem, et vivat in ea per totam suam vitam, et facite integrare de quanto ei perdiderunt, et amparate et defendite eum de totis hominibus in meo loco; et si vos nolueritis eum amparare, ego commendabo eum alteri qui eum bene amparet, et suos parentes, et totas suas hereditates, et ista causa non fallat quia justitia est, si vos amatis. Valet. »

Postea ipse abbas sui facti et sue quorale penitens a rege, rediit et in presentiam archiepiscopi

A veniens omnes chartas quas de illo monasterio habebat domino archiepiscopo contulit, eum obnixius rogans et deprecans quatenus prefatum monasterium sibi in vita sua concederet, et victum et vestitum et caetera necessaria ibi habere posset; illo vero mortuo, id monasterium ad Ecclesiam B. Jacobi, sicut jam fuerat diffinitum rediret. Archiepiscopus autem, acceptis ab illo omnibus chartariis, dedit illi monasterium, ut in vita sua teneret et necessaria inde haberet; post mortem vero ejus Ecclesie B. Jacobi solutum et liberum ab eo et ab omni parentela ejus recuperaret, et recuperatum quiete et absque omni calumnia possideret, et super tali promissione et convenientia scriptum fieri fecit, factumque propria manu roboravit, et roboratum domino archiepiscopo in testimonium et confirmationem talis pacti tenendum et habendum tradidit.

CAPUT XCIV.

*Hoc privilegium fecit dominus archiepiscopus canonicis de suis anniversariis, et eorum redditibus.*

Quoniam prelatorum est justitie jura nequequam exercere, et ad honorem omnipotentis Dei et ad communem utilitatem confirmare, bona instituta conservare et augmentare, et horum contraria extirpare et adnihilare, idcirco ego Didacus, Dei gratia Compostellane sedis archiepiscopus et S.R.E. legatus, divina disponente clementia, propria voluntate et integra mea prudentia cum omni nostrorum canonicorum consilio et assensu rationabiliter decernimus, et firmitatis scriptura perenniter in hunc modum affirmamus, videlicet ut post uniuscujusque nostri canonici obitum, eorum facultates a nullo occupate violenter dissipentur, sed sicut ipsi supradicti canonici persuasum mandationes ordinaverint, ita pro posse compleantur, et nullo violentur. De caetero quod ad anniversale eum annuatim devote celebrandum pro animae mee remedio canonice B. Jacobi attribui, vel Deo adjuvante attribuero, vel ipsi canonici, seu Burgenses vel quilibet alii pro suis anniversariis similiter attribuerunt, vel deinceps attribuerint, prout canonicorum conventus in capitulo ad communem utilitatem competenter disposuerit, vel alicui nostrorum canonicorum obtinere preceperit, remoto odio et amicitia, munere, et parentela cum consilio archiepiscopi et diani ita dispensetur et incommutabiliter obtineatur. Si forte reges, consules, terre principes, seu milites magnos honores, veluti castella, possessiones, et hujusmodi pro suis anniversariis Ecclesie B. Jacobi attribuerint, parato prius de ejusdem honoribus canonicis annuatim bono prandio, quod superfuerit per medium inter archiepiscopum et canonicos aequae dividatur, eo pacto quod si quis sajo tam meus quam regius, quodlibet hoc Deo datum donum violare presumpserit, si intrando diruperit, et illius evaserit, 10 solidos et vobis et nobis persolvat. Si vero ibi mortuus fuerit, nihil pro eo persolvatur. Si vapulaverit, omnia lucretur. Si deforis proterve et sine petitione justitie quidquam invaserit, 12 soli-

dos nobis et vobis exsolvat, et rapinam in duplum componat, et hoc post partem canonicæ firmum semper permaneat, et nulla impediende vel cogente persona ratum et inconvulsum persistat, quod si nos, seu successores nostri, vel quælibet persona hoc scriptum ad communem utilitatem factum violare tentaverit, sui honoris periculum incurrat, anathemati subiaceat, et ab omnipotentis Dei conspectu dimoveatur et cum Juda, Filii Dei proditore, in æternæ damnationis supplicio perenniter mortificetur et pro temeritatis ausu parti canonicæ B. Jacobi solidos xx mille persolvat, et quod in calumniam miserit, in duplo componat, et hoc scriptum perenniter in robore maneat. Amen. Facta charta in æra iclxvi. » Didacus, Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopus, et S.R.E. legatus, anno xxviii sui (160) pontificatus hoc scriptum proprio robore conf.

Ecclesiam quoque S. Mariæ de Argalo jam detritam, et ruinæ proximam, atque in loco non idoneo fundatam, in locum competentiore et meliorem transtulit, et translata a fundamentis ædificavit, et satis meliorem fecit.

Idem quoque archiepiscopus hanc scripturam firmitatis et chartulam donationis communi fratrum assensu et consilio B. Jacobi Hospitali fieri fecit de

(160) Nonnulli hic codices depravati, qui tamen ex sequenti scriptura (ubi æra mclxv et annus pontif. xxviii sibi constant) facile et firmiter corriguntur.

A quodam scilicet terreo quod jacet in palatii pomærio, ad construendam ibi ecclesiam in pauperum et peregrinorum sepulturam.

« Ego Didacus, Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopus, una cum ejusdem Ecclesiæ canonicorum conventu, ad Dei et B. Jacobi apostoli atque omnium sanctorum honorem, fecimus textum firmitatis, et chartulam donationis, de quodam nostræ Ecclesiæ terreo, quod jacet in pomærio palatii, quod spontanea voluntate per hanc scripturam firmitatis damus et concedimus Ecclesiæ B. Jacobi Hospitali ad construendam ecclesiam quamdam ad utilitatem et salvationem pauperum peregrinorum qui jacent jam ibi sepulti, et ad sepulturam aliorum qui adhuc ibi sunt tumulandi, ut ab hac præsentis die et deinceps præfati hospitalis pauperes, tam præsentis quam futuri, prædictam ecclesiam habeant et per cuncta tempora perenniter possideant. Quod si aliquis homo contra hoc nostrum factum venerit, pariat parti Hospitali solidos mille, et quod calumniaverit dupliciter componat, et hoc nostrum scriptum semper maneat firmum. Facta Scriptura die xiiii K. Augusti, æra iclxvi. » Didacus præfatus archiepiscopus quod fieri jussit robore suo conf. anno sui pontificatus xxviii.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRILTI

INCIPIT.

## PROLOGUS TERTII LIBRI ARCHIEPISCOPATUS DOMINI COMPOSTELLANI DICACI.

Quoniam virorum illustrium gesta et probitates ab interitu oblivionis nequaquam defenduntur, nisi per scripturam aut alio modo memoriæ commendentur, ideo dominus Compostellanus registrum fieri jussit, in quo omnia quæ bene gessit, aut per industriam suæ Ecclesiæ acquisivit, majori parte descripta continentur. Divisit registrum illud in tres libros, quorum primus Episcopatus liber, alii duo

C archiepiscopatus non irrationabiliter intitulantur. Illa enim gesta quæ ipse in tempore episcopatus, aut archiepiscopatus gessit, vel acquisivit, in illo registro, ut dictum est, descripta sunt. Placuit vero illi illos tres libros sic intitulari, ut si quis aliquid in eis quæsierit, ex ipsa intitulatione facilius invenire possit. »

## INCIPIT LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De consilio claustrorum et officinarum ædificandorum ab archiepiscopo cum fratribus inito.*

Quadraginta et sex anni ab inchoatione novæ Ecclesiæ B. Jacobi transacti erant (161), et major ipsius ecclesiæ pars per Dei gratiam jam erat completa; illa tamen ecclesia nullum adhuc claustrum, nullam competentem officinam habebat, nec erat ædificiis ornata, aut decorata, sicut ultra Portuenses ecclesiæ,

quæ minoris honoris sunt, et pauciores redditus habent. Peregrini autem, tam ecclesiastici quam laici, ad beatissimi apostoli limina orandi causa confluentes, hospites suos et clericos interrogabant ubi claustra et officinæ ecclesiæ B. Jacobi essent. In circuitatione totius Ecclesiæ vagabantur explorantes ubi claustra et officinæ haberentur, et quia nullum claustrum ibi videbant, nullam officinam condecen-tem inveniebant, prælatis et dispensatoribus Eccle-

(161) Ergo anno 1082, sub rege Alfonso VI inchoata a Didaco I Compostellano episcopo.

siæ palam detrahebant. Quæ res, postquam ad aures Compostellani pervenit, non modicum inde contristatus universo fratrum conventu in capitulo convocato, hujusmodi orationem habuit: « Fratres, nostra ecclesia non nostris sed Dei gratia et nostri patroni beatissimi apostoli Jacobi meritis maximi et celeberrimi est nominis, et ultra portus et citra portus pro ditissima et nobilissima reputatur: nullum tamen clastrum, nullam bonam officinam adhuc habet; quælibet sed ultra portus pulchriora et valentiora ædificia habet quam nostra, sicuti ego ante episcopatum et post, commodis nostræ Ecclesiæ exigentibus peregre profectus in multis et diversis locis propriis oculis vidi, et vos qui peregre profecti estis, quod ego dico verissimum esse, æque ut ego nostis; et certe tam sanctum locum, tam divitem et tam famosum, carere ædificiis et officinis, et mihi et vobis maximum dedecus est. Quapropter vestræ fraternitatis dilectionem obnixius imploro, ut citius consilium unanimiter ineamus, quomodo claustra et officinas convenientes ad Dei et nostræ Ecclesiæ honorem ædificemus, quatenus misericordiam apud Deum bene operando citius consequamur, et ut neque a vicinis, neque ab extraneis justo ore vituperemur. Et ego quidem, si meo consilio acquiescere vultis, c. marcus puri argenti ad illud opus incipiendum promitto, quarum triginta propria manu modo dabo, alias vero finito uno anno; et quibuscunque modis illi operi adjuvare potero, sive per me, sive per meos amicos, terminis justitiæ observatis, adjuvabo. In morte autem mea centum vaccas quas habeo, illi operi pro remedio meæ animæ in perpetuum dimittam, ut eas et earum fructus quiete et absque ulla calumnia habeat, et nunquam aliquo auferente amittat. Postquam Compostellanus hujusmodi orationem finivit, totus conventus fratrum ejus animum et intentionem uno ore laudavit. Et se ad illud opus incipiendum et peragendum libenti animo auxiliaturum esse promisit. Tunc archiepiscopus eorum responsioni vehementer congaudens, duos ex illis probatos et discretos, decanum scilicet domnum Petrum Helix, et cardinalem et primi clerum domnum Petrum Gundesindem, elegit, quibus curam illius operis incipiendi et tenendi commisit. Illi autem prælato suo obedientiam hilariter exhibentes, supradictum opus incipiendum et disponendum coram omnibus susceperunt. Hoc statuto et confirmato omnes a capitulo lætis animis digressi sunt.

## CAPUT II.

### *De Aria Petride.*

Arias Petrides unus ex strenuis et industriis Gallæciæ militibus exstitit. Non fuit tamen magnæ nobilitatis, sed multum animosus et facundus, ita ut candida verteret in nigra, et nigra in candida. Fuit etiam dolosus et pessimus simulator, contra regem et reginam, et alios Gallæciæ principes semper proditorie egit, et in eorum rebellionæ permansit. Contingit autem filiam Petri comitis, nomine

B Ildariam, in uxorem duxisse, cujus mater comitissa domna Major, ipsius Ariæ socrus, cum persolutis naturæ debitibus Compostellam delata esset honorifice tumulanda, supradictus Arias inter cæteros principes et milites, qui ejus sepulturæ interfuerunt more gentis pullatus venit; quem cum archiepiscopus, qui ei sua nequitia exigente semper fuerat inimicus, vidisset, seorsum vocatum taliter allocutus est, cum ad mutationem et correctionem suæ vitæ, more boni et providi pastoris, volens invitare: « Aria Petrides, pauca vitia sunt quæ peccatis tuis exigentibus et diabolo decipiente non incurreris, perjurus, falsus testis, cupidus, raptor, subdolos, simulator sacrilegus, flagitiosus exstitisti, nimis voluptuose, et nimis sæculariter vixisti; quæ recta erant oculis mentis inspiciebas, et inspecta omnino negligebas. Timeo ego ergo ne, si talis ab hac vita discesseris, vitam æternam amittas, et perpetuam tuæ animæ damnationem incurras. Et ideo non modicum vellem ut tu, resipiscendo et Deo omnipotenti satisfaciendo, utilitati tuæ animæ provideres, et ipsum Deum tibi melioris vitæ conversatione reconciliares, quatenus et apud ipsum misericordiam in fine tuæ vitæ consequaris, et vitam æternam habere merearis. ». Talia et consimilia ei suadendo, eum tandem ad penitentiam et ad compunctionem animavit, qui, juxta consilium domini archiepiscopi, castrum S. Joannem de Penna Cornaria cum suis appendiciis, et medietatem cujusdam monasterii, nomine Archos, in Salnansi pago stabiliti cum suis pertinentiis Ecclesiæ B. Jacobi in hæreditatem pro salute et remedio suæ animæ in sua morte reliquit; et corpus suum in cœmeterio ipsius Ecclesiæ tumulandum, et curam suæ animæ in vita et morte manu domini archiepiscopi et fratrum commendavit. Partem autem hæreditatum ipsius monasterii, scilicet sex hæreditates in præsentem domino archiepiscopo dedit, ut ipse archiepiscopus et sua Ecclesia jam jus in ipso monasterio, secundum justitiam, ipso Aria vivente, habere inciperet. Et de his omnibus tam de supradicto castro quam de monasterio privilegium fieri jussit: quod factum propria manu roboravit, et roboratum super altare B. Jacobi contulit: et postea in manu domini archiepiscopi custodiendum tradidit. Archiepiscopus autem privilegium illud accepit, et acceptum in thesauro B. Jacobi servandum reposuit.

## CAPUT III.

### *De morte comitis Petri de Trava ei relictis ab eo Ecclesiæ.*

Petrus comes vir discretus et sapiens et magnæ potentia, et ejus uxor comitissa domina Major similiter sapiens et discreta, Minduniensis Ecclesiæ parochiani solebant esse; et suam confessionem illius loci episcopo facientes, penitentiam suam ab illo accipiebant, et illi more subditorum obedienter erant; eleemosynas quoque et sua beneficia præfata Ecclesiæ et ejus episcopo disponenda et distribuenda pro remedio suæ animæ conferebant. Illud

tamen contra sacrorum canonum auctoritatem et A  
 SS. Patrum institutionem faciebant, quia testanti-  
 bas sacris canonibus nec episcopo, nec alicui pres-  
 bytero alius episcopi, vel presbyteri parochianum  
 nisi ex illius consensu recipere licet. Et quia Com-  
 postellanus supradictum comitem et suam uxorem  
 plane errare, et matrem suam Compostellanam  
 Ecclesiam ignoranter dereliquisse vidit, idcirco  
 multa et diversa colloquia cum illis habuit, et tandiu  
 illis prædicavit, donec eis Minduniensem Ecclesiam  
 et ejus episcopatum derelinquere, et Compostellanæ  
 Ecclesiæ parochianos esse fecit. Salutifera itaque  
 domini Compostellani prædicatione et admonitione  
 facti sunt filii Compostellanæ Ecclesiæ, et sua cor-  
 pora cum suis animabus in manu ipsius Compostel-  
 lani commendaverunt, ut ipse eis ad suam salutem B  
 et ad suam utilitatem consuleret. Accidit autem ut  
 comes supradictus ad mortem Compostellæ ægrota-  
 ret, mortem sibi imminenter videns, domino Com-  
 postellano et ipsius comitis uxore eum filiis suis præ-  
 sentibus domui suæ disponeret. Illa autem dispositio  
 et tota ejus mandatio, ejus uxore et suis  
 filiis pariter auctorizantibus, in manu ipsius  
 Compostellani dimissa est; et pars equidem il-  
 lius mandationis in morte comitis completa est,  
 alia vero pars usque ad mortem comitissæ com-  
 plenda restiit. Accidit autem ipsa comitissa  
 non post multum temporis debita naturæ per-  
 solvere, in cujus obitu tota comitis mandatio,  
 sicuti ipse comes et ejus uxor comitissa et eorum  
 filii concesserant et affirmaverant, prorsus com-  
 pleta est. Reliquerunt autem comes et comitissa C  
 pro suarum animarum salute et remedio villas,  
 hæreditates, ecclesias, monasteria, et multa alia in  
 manu domini Compostellani, et Petri Gundiealviz  
 cardinalis, pro ipsius velle et arbitrio disponenda  
 et distribuenda. Sunt autem nomina earum villarum  
 hæreditatum, ecclesiarum, et monasteriorum in  
 eorum mandationibus, quas supradictus cardinalis  
 tenet scripta et denotata. Et qui sufficienter et  
 plenarie scire voluerit quæ et quanta supradictus  
 comes et comitissa pro suarum animarum remedio  
 in sua morte distribui commendaverunt, ad eorum  
 mandationes recurrat, et ibi omnia inveniet; eorum  
 autem mandationes huic libro adnotari nolumus,  
 nimiam prolixitatem devitantes. Comes autem præ-  
 fatus et comitissa omnia supra memoratæ Ecclesiæ D  
 B. Jacobi in Dei obsequium et suorum peccatorum  
 remissionem conferre volebant. Sed Compostellanus  
 illud injustum esse et a ratione alienum videns, illis  
 salubriter consuluit, ut ecclesias et alia, in Mindu-  
 niensi episcopatu acquisita, Minduniensi episcopo  
 et ejus Ecclesiæ pro suarum animarum salute dim-  
 mitterent. Quæ vero in Lucensi episcopatu acqui-  
 sierant, Lucensi Ecclesiæ; et quæ in Auriensi  
 episcopio, Auriensi episcopo, similiter quæ in  
 Tudensi parochia, Tudensi episcopo, et sic de  
 cæteris.

## CAPUT IV.

*Recuperatio deperditorum in Asturiis.*

Post venerabilis recordationis regis Adefonsi  
 obitum, multæ tribulationes, et multæ discordiæ,  
 per totius Hispaniæ regnum ita obortæ sunt, ut  
 tota terra prorsus conturbaretur, et de optima et  
 copiosissima in pessimam et flagitiosissimam con-  
 verteretur. Unde contigit, ut Ecclesia B. Jacobi  
 honorem quem in episcopatu Asturicensi habebat,  
 per multos annos amitteret, et nihil fere prolicui  
 inde haberet. Postquam autem illa calamitas in  
 tranquillitatem divina pietate conversa est, domi-  
 nus Compostellanus ad illum honorem recuperan-  
 dum multis modis enisus est quem denique multo  
 labore recuperatum Joanni Cidiz qui moratur in  
 burgo B. Jacobi nomine *Kakabelos*, commisit ten-  
 endum, et habendum per conditionem hanc sub-  
 scriptam.

« In ara MCLXVI et quot IV Nonas Novembris  
 Ego Joannes Cidiz et uxor mea Maria constan-  
 tiz, et filius meus Giraldu clericus, vobis do-  
 mino Didaco Compostellanæ sedis archiepiscopo, et  
 omnibus vestræ Ecclesiæ canonicis facimus pactum  
 vel placitum per scriptum firmissimum, ut in domi-  
 bus et curtis B. Jacobi morando vestræ Ecclesiæ  
 hæreditates quæ in Asturicensi sunt episcopatu, quas  
 nobis datis, laboremus, et ædificemus, et plantemus,  
 et tam de vestris, quam de nostris duabus hæredi-  
 tatibus Roboredo inferiori et Roboredo superiori,  
 quos vobis et vestræ Ecclesiæ jure hæditario per-  
 petuo damus et concedimus, et etiam de omnibus  
 aliis vestris hæditatibus quas hodie habemus et in  
 jure nostro sunt, de pane et vino et omnibus quæ  
 ibi habuerimus, vel Deo donante, acquirere potue-  
 rimus, demus vobis tertiam partem, duabus nobis  
 partibus reservatis, et de votis B. Jacobi habeatis  
 vos duas partes, et nos tertiam, et teneamus præ-  
 dictas hæditates in omni vita nostra, quandiu  
 vobis et vestræ Ecclesiæ dominis absque alio domino  
 fideliter servientes obedientiam et reverentiam exhi-  
 buerimus. Si vero nobis defunctis noster filius ad  
 hoc servitium idoneus fuerit, omnes hæditates in  
 vita sua teneat prædicta ratione servata. De aliis  
 vero hæditatibus, quas deinceps, Deo juvante,  
 acquirere potuerimus, tam de fructu quam de hære-  
 ditate, vobis vestræ Ecclesiæ tertiam partem peren-  
 niter tribuamus, et nobis duas partes reservemus;  
 quod si nos mentiosi fuerimus, et si hoc pactum  
 excesserimus, pariamus parti vestræ.... et hoc scri-  
 ptum semper sit firmum. Nos superius nominati,  
 quod fieri jussimus, propriis manibus confirmamus.»

## CAPUT V.

*Missio nuntiorum ad papam.*

Mortuo beatissimo papa Calixto II, dominus Com-  
 postellanus legatos suos ad ejus successorem, no-  
 mine Honorium, destinavit, qui infecto illo negotio,  
 cujus causa ierant, regressi sunt; eos tamen benigne  
 et honorifice suscepit, et per illos domino Compostel-  
 lano mandavit, quod legatum de latere suo in Hispa-

niam dirigeret, qui ad ipsius Compostellani velle et consilium, et sæcularia et ecclesiastica negotia tractare disponderet. Compostellanus vero illum legatum ultra promissum tempus morari videns, alios legatos ad præfatum papam Honorium, et ad cancellarium suum amicum A. [Aimericum] direxit: qui hujusmodi litteras ad ipsum Compostellanum ex parte cancellarii detulerunt.

*Litteræ cardinalis ad archiepiscopum.*

« Charissimo amico DIDACO Compostellano archiepiscopo, A., diaconus cardinalis et cancellarius, salutem.

« Seni, Deo gratias, et incolumes sumus; status autem domini papæ et S. R. E. in debita soliditate persistit, nec animus ejus adversus vos est mutatus. Speramus vero quoniam de latere suo in proximo ad partes vestras legatum est missurus, qui voluntatem ejus plenius vobis aperiet. »

CAPUT VI.

*Hoc privilegium fecit Compostellanus fieri Hospitalis B. Jacobi procuratori in testimonium suæ promissionis, quæ promissio continetur in ipso privilegio subscripto.*

« Nonnulli cives Compostellana civitate commorantes per populum susurraverunt me Didacum, Dei gratia Compostellanum archiepiscopum, accepta pecunia procuratorem in Hospitali B. Jacobi et ad libitum instituire, et ad libitum inde excludere; unde multi illud ratum esse opinantes, suas elemosynas et beneficia ipsi Hospitali multoties subtrahabant. Ego autem eorum suspicionem prorsus a me amotam esse volens hoc scriptum fieri facio, in quo divinæ omnipotentiae et B. Jacobo apostolo et omnibus sanctis promitto, me nunquam procuratorem in ipso Hospitali accepta pecunia positurum esse aut exclusurum, sed potius quamdam personam sapientem, et discretam quæ sit religiosa, et procuratori pauperum necessaria, fratrum, et quorundam civium, Deum timentium atque amantium consilio, considerabo, et eligam, in cujus manu et potestate totam illam domum cum suis redditibus, quandiu vixero, tenendam et procurandam dimittam, et amodo instituo, et precor, ut mei successores qui B. Jacobi honorem post me recturi sunt et disposituri, mea vestigia in hoc sequi studeant, et nunquam procuratorem in supradicta domo accepta aut promissa pecunia promoveant, aut disponant, sedi sicut supradictum est, personam idoneam et religiosam eligant, quam illi domui absque ulla offertione præponant. Si quam vera ecclesiastica sæcularive persona, diabolica fraude decepta huic scripto et huic meæ institutioni contraire voluerit, sit maledicta et excommunicata, et a sacratissimo corpore et sanguine Domini nostri aliena efficiatur, et sententiam illam, a B. Petro Simoni mago injectam, qua dixit: « Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. viii, 20), » irremediabiliter incurrat, et cum Dathan et Abiron, quos terra culpis

A suis exigentibus vivos absorbit, infernales pœnas sine fine sentiat, et etiam cum Juda, sui Domini et Magistri proditore, consortium habeat, nisi resipuerit, et errata cum digna satisfactione indifferenter correxerit. Omnes autem illi qui meam hanc institutionem observaverint et ita fecerint, illi accipiant « benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo (Psal. xxiii, 5), » et cum Abraham Isaac et Jacob fieri mereantur participes in cœlesti paradiso, et hic fructum bonæ actionis, Domino largiente, percipiant, et apud districtum Judicem præmia æternæ pacis inveniant. Istud scriptum et privilegium supramemoratæ institutionis Adefonso rege, venerabilis memoriæ ducis Raymundi et reginæ U. filio, in Legionensi civitate et apud Toletum regnante, a me Didaco Compostellane sedis I archiepiscopi factum est, in æra iclxxvi, et quot Kal. Decembris. Erat autem tunc temporis illius Hospitalis procurator dominus Petrus, a vulgo rex mancipium vocitatus. Didacus præfatus archiepiscopus, quod fieri jussit, proprio robore confirmat anno sui pontificatus xxviii. »

CAPUT VII.

*Profectio ad concilium.*

Adefonsus, Hispaniarum rex, venerandæ memoriæ A. regis nepos, et illustris reginæ domnæ U. et egregii ducis Raymundi filius, totam fere Hispaniam post mortem sui avi, et suæ matris conturbatam esse videns, concilium in Palentina civitate prima hebdomada Quadragesimæ æra icdxxvii celebrare disposuit. Omnes igitur Hispaniæ episcopos, abbates, comites, et principes, et terrarum potestates, ad id concilium invitavit, ut, juxta eorum consilium et arbitrium, urticas scelerum, quæ post mortem sui avi præfati regis, et post obitum suæ matris prædictæ reginæ in Hispania exortæ fuerant, falce justitiæ extirparet, et prava in directa converteret. Audita cujus invitatione Compostellanus quæ suo itineri necessaria erant citius apparavit, et illis apparatis iter quantocius arripuit. Cumque jam in ipso itinere esset, quorundam relatu audivit concilium supradictum usque mediantem Quadragesimam esse dilatatum. Domum itaque reversus, legatum suum ad regem direxit, ut certum celebrandi concilii diem ab eo inquireret. Nuntius autem diversis impedimentis in itinere detentus, diutine moratus est. Interea ipse Compostellanus alium nuntium a rege habuit, qui sibi ex parte ipsius regis annuntiavit, et obnixius rogavit, quatenus ad concilium remota omni occasione Palentiam properaret. Ipse vero audito nuntio regis necessaria itineri pro angustia temporis apparavit, quam melius et quam honestius potuit, et ipsis apparatis viam suam cum gaudio tenuit, et cum rex, et Toletanus archiepiscopus, et omnes episcopi, atque abbates, consules, principes, aliæ potestates, et totum concilium ipsius adventum cognoverunt, eum præstolari decreverunt; ipse autem maturato itinere incedens, Ostorgiæ (162).

Legione, et apud S. Facundum cum pomposa processione et magna honorificentia receptus est. Cum vero Palentiam appropinquasset, rex cum suis consulibus, principibus, universisque potestatibus, et multo militum comitatu, obviam ei exivit, et eum honorifice et accurate recepit. Interim Toletanus archiepiscopus et omnes episcopi, qui aderant, abbates, atque clerici, insignem processionem apparaverunt, et eum gaudenter et exultanter susceperunt.

Cumque jam hospitatus esset, et rex ad suum hospitium ire vellet, Compostellanus ipsi dixit: « Domine rex, ad vestrum hospitium cum gaudio ite, et in pace quiescite; ego autem sumpto prandio illuc ibo seorsum vobiscum tractaturus et depositurus ea quæ in concilio sunt dicenda et sancienda. » Cui respondens ait: « Pater venerande, melius puto ego et honestius esse me ad vestrum hospitium ire, quam vos ad meum venire, quia vos modo venistis fatigatus ex itinere. » Hoc audito Compostellanus respondit: « Domine rex, voluntas vestra fiat. » Sumpto igitur prandio, rex ad ejus hospitium cum paucis venit, et cum paucis cum eo locutus esset, totius concilii jus in manu, et in potestate ejus commendavit, ut quidquid ipse tractaret et disponeret, sancitum et firmum maneret. Tunc ipse Toletanus et alios episcopos qui aderant ad suum hospitium invitavit, et consilium cum eis de futuris actibus concilii iniit. Postera die Compostellanus regi ad se venienti, consilium quod cum Toletano et episcopis de actibus concilii inierat, illi revelavit. Rex vero, eorum sanctionem laudans, et confirmans, cum Toletano et aliis episcopis rogavit eum, quatenus celebrata missa, sermonem in generali concilio faceret, et actus concilii omnibus propalaret. Ipse autem, juxta concilium regis et episcoporum, totum fecit, et actus concilii universis insinuavit, qui actus in hac pagina continentur subscripti.

#### *Decreta pontificum.*

« Quia in Ecclesia Dei et in pauperibus Christi multa mala fieri videmus, et regnum imperatoris nostri domini A. filii comitis Raymundi et reginæ domnæ U. a quibusdam pravis hominibus distrahi, et minui, et diversis modis corrumpi dolemus, idcirco ego Raymundus Toletanæ sedis archiepiscopus et primas, ac S. R. E. legatus, una cum pontificibus, quorum inferius nomina scripta esse videntur, et imperatore nostro A. præsentem atque favente, firmam unitatis stabilitatem inter nos facere salubre duximus. In qua siquidem indissolubili vinculo charitatis statuimus, ut deinceps, et virtute concordæ uniti et circa salutem fidelium, prout decet, laboremus, et supradicti imperatoris nostri ejusque regni provida circumspectione, auctore Deo, invigilemus.

« Pro statu igitur S. Ecclesiæ, et totius regni salute concilium celebrantes Palentiæ, inter cætera hæc sequentia unanimiter statuimus, ut nullus proditorem publicum, et latronem, raptorem, perjurum et excommunicatum secum habeat vel apud se re-

tineat. Præcipimus etiam ut nemo Ecclesiam infra octoginta quatuor passus jure hæreditario possideat, neque ullam potestatem ibidem exerceat, sine vicario sui episcopi. Oblationes excommunicatorum, et decimæ non suscipiantur. Principes terrarum sine justo judicio non expolient populum, qui sub eis est. Ecclesiæ non dentur laicis pro præstimonio, vel villicatione. Concubina clericorum manifestæ ejiciantur. Ecclesiæ et hæreditates, et familiæ, quæ fuerunt sedium, et monasteriorum, ubicunque fuerint, eis restituantur. Monachi vagi ad propria monasteria reduci compellantur, nec episcopi eos retineant sine licentia suorum abbatum. Nullus excommunicatus alterius recipiatur. Adulteros et incestuosos, omnino separari jubemus. Ut clerici per manus laicorum Ecclesias nec suscipiant, nec possideant, neque vicarii episcoporum consentiant. Ut episcopi, dissidentes ad concordiam pro debito sui officii compellant. Clericos, monachos, viatores, mercatores peregrinos sancta limina petentes, et mulieres, si quis invaserit, monasterio, vel exsilio, deputetur. Portaticum nemo suscipiat, nisi in illis locis in quibus accipi solebat temporibus regis domini A., et eodem modo homines nemo rapiat, vel pignoret, vel furetur, sed stent in pace in toto regno. Regi omnes sine dolo et pravo ingenio, seu consilio, fideliter obediant: quod qui non fecerit, excommunicetur. Clericis nemo expeditionem, seu armorum gestationem, vel aliquid quod contra canones sit, exigere præsumat. Laici tertias Ecclesiarum, seu quascunque oblationes, nulla occasione possideant, sed in dispositione episcoporum cuncta quæ Ecclesiarum fuerint habeantur. Hic. Qui falsam monetam fecerint, excommunicentur, et a rege effusionem oculorum patientur. »

Celebrato autem concilio, et *Te Deum laudamus* juxta synodalem morem, cantato, Compostellanus consilio fratrum a rege petiit quatenus ea quæ ad suum et suorum successorum jus in Emeritana civitate pertinebant, ad Dei et B. Jacobi honorem sibi conferret. Rex autem ejus petitioni justæ et rationabili libenti animo condescendit, et hoc privilegium et de illo donativo promissionem fieri fecit, sicuti in subsequenti scriptura continetur.

« Quia ex deliberatione S. R. E. prout decet, supernæ dispositionis dispensatorio ordine, patrum meus beatæ recordationis papa Calixtus, meritis et reverentia beatissimi Jacobi apostoli, dignitatem archiepiscopatus Emeritensis Ecclesiæ in Compostellanam Ecclesiam habendam perpetuo transmavit, idcirco ego Adefonsus, Dei gratia, Hispaniæ imperator una cum conjuge mea regina domna Berengaria, archiepiscoporum, episcoporum, ac principum terræ consilio qui Palentino concilio interfuerunt, ad Dei et beatissimi Jacobi apostoli patroni nostri honorem et debitam sublimationem, salubre duxi hanc seriem testamenti facere de civitate Emeritensi, nunc temporis a Saraconis possessa, quam Dei opitulante potentia in proximum nos credimus habituros, devicta

et expulsa Saracenorum infideli spurcitia, in qua siquidem serie omnia præfata civitatis quæ ad regale jus pertinent, vobis domino Didaco Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopo, et vestræ Ecclesiæ, vestrisque successoribus, cum omnibus suis antiquis terris et debitis castris cæterisque appendicibus jure hæreditario perenniter possidenda pro remedio animæ meæ, avorum parentumque meorum do, et devota mente confirmo: et sicut avi et proavi mei magnificis donis, videlicet castris, et aliis diversis pensionibus S. Jacobi ecclesiam amplificare et augmentare ad salutem animarum suarum summpere studuerunt, ita confidens de Dei misericordia prædictum locum apostoli sublimare et exaltare eos imitando cupio, et promitto. Si quis vero contra hoc factum meum venire tentaverit, a sacratissimi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi participatione alienus existat, et cum Juda sui Domini et Magistri proditore consortium habeat; omnibus autem hoc observantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus, et hic fructum bonæ actionis percipiant, et apud districtum Judicem præmia æternæ pacis inveniant. Facta serie testamenti æra MCLXVII, qt. viii Kal. Aprilis. Ego Adefonsus præfatus imperator una cum conjugē meæ, quod fieri mandavi proprio robore conf.

His peractis Compostellanus regi valefacere, et repatriare statim voluit; sed rex eum non modicum rogavit, quatenus se usque Carrionem comitaretur; ille vero ejus voluntatem jocundo animo exsequens, Carrionem cum eo adiit, ubi cum magna et insigne processione a clero et populo receptus est; inde cum gaudio et lætitia ad propria remeavit, et in Sabbato Palmarum sedem suam cum comitibus suis itineris exultanter et honorifice intravit.

#### CAPUT VIII.

##### *Acquisitio calicis aurei.*

Beati Jacobi Ecclesiæ thesaurarius, nomine B. Hierosolymam ire in Dei obsequium et suorum excessuum remissionem disposuit; cumque præparatis sibi necessariis ipsum iter aggressurus esset, Compostellanus suam ecclesiam multa detrimenta per ejus absentiam incursum esse videns, et ipsius ecclesiæ opus ejus magisterium multum indigere non dubitans, eum ab illo itinere revocare, et revocatum retinere omnino decrevit; illi namque consuluit, ut quidquid sancto sepulcro et aliis sacris locis Hierosolymæ adjacentibus propria manu erat collaturus, totum illud per fideles nuntios illuc destinaret, et de impensa, quam in via erat facturum, quoddam ornamentum honorabile et pretiosum ad Dei et B. Jacobi honorem et servitium emeret, et emptum in ipsius Ecclesiæ thesauro reponeret, eo videlicet pacto ut nunquam inde aliqua occasione abstraheretur, nec venderetur, nec daretur; et cum archiepiscopus fratrum consilio in tali negotio laboraret, contigit dominum regem A, quemdam calicem aureum honorabilem et pretiosum, in quo septingenti morabitini confinebantur, quem ipse rex a Toletano

archiepiscopo imminente sibi necessitate acquisierat, per quemdam suum ministrum, nomine Albertinum, Compostellam misisse vendendum. Hoc autem ideo fecit quia nullum locum in tota Hispania, ubi melius venderetur, esse noverat. Quem calicem postquam Compostellanus tam bonum et pretiosum esse vidit, præfato thesaurario consuluit, ut illum calicem ad Dei et B. Jacobi honorem, et in sui itineris redemptionem, emeret, et matrem suam ipsius apostoli ecclesiam decoraret. Thesaurarius autem, domini Compostellani consilium salubre et utile esse videns, illi non dissensit, sed ejus præcepto hilari animo obtemperans, calicem supradictum, centum puri argenti marcis emit, et Ecclesiam suam, juxta Domini Compostellani et fratrum consilium, inde decoravit. Quo facto, eum in plenario conventu ab omnibus peccatis absolvit, sicut illi qui in itinere Hierosolymitano laborantes absolvisolent, et totum ecclesiæ B. Jacobi opus illi in suorum peccatorum remissionem, tractandum et disponendum et anterigrandum commisit. O virum providum et venerabilem! Nec in prosperitate, nec in adversitate, honoris et exaltationis suæ Ecclesiæ unquam oblitus est, sed mera veritate, et semota omni simulatione, et per se et per amicos suos ad ejus tuitionem et honorificentiam semper conatus est.

#### CAPUT IX.

##### *Acquisitio aquæmanilis.*

Cum supradictus thesaurarius, in curia regali ante Hierosolymitani itineris dispositionem, domini Compostellani consilio moraretur, et apud Toletum esset, quoddam aquæmanile de crystallo, pretiosum et optime laboratum, in Toletana ecclesia vidit, et quia noverat Toletanam illud aquæmanile multum diligere, non est ausus illud ab illo petere, metuens se suæ petitionis repulsam passurum esse. Idcirco auribus regis secreto instillavit, ut illud a Toletano peteret, et sibi pro munere conferret. Rex autem ejus petitioni libenti animo condescendens, aquæmanile a Toletano petivit, et habuit, et habitum thesaurario, qui tunc temporis ipsius regis cancellarius per domini Compostellani manum erat, gaudenter contulit. Thesaurarius vero matrem suam B. Jacobi ecclesiam supradicti aquæmanilis, et alius minoris, ejusdem tamen generis collatione in Dei obsequium et suæ animæ remedium decoravit. Compostellanus quoque quemdam ejusdem generis calicem, pretiosum et laboratum optime cujus opus materiam superabat, eadem fere tempore sicut multa alia ornamenta, prius contulerat, suæ ecclesiæ contulit.

#### CAPUT X.

##### *Detractio D. Compostellano per multos facta.*

Defuncto venerandæ recordationis papa Calixto, Honorius in honorem, curia exigente, ei successit. Apud quem æmuli et detractores, invidia atque malivolentia ducti dominum Compostellanus graviter accusaverunt, eum in suis indumentis et oblationibus peregrinorum recipiendis apostolico more uti impru-

denter astruentes. Unde ipse apostolicus ira commotus, et in Compostellanum aliquantulum est conturbatus. Sed cognita rei veritate, quam ipse apostolicus per vicinos episcopos, Compostellanæ sedis adjacentes, et per peregrinos exploravit, proprium etiam legatum ipsius rei exquirendæ causa a Romana civitate (Compostellano ignorante) Compostellam direxit, et æmulorum detractionem, episcoporum et ipsius legati testimonio, omnimodo falsam esse probavit. Unde ejus animus sedatus est, et ab indignatione contra Compostellanum habita revocatus. Cum autem ipse Compostellanus suorum adversariorum figmenta et detractiones multorum relatione cognovisset, et se apud dominum papam ab eis graviter accusatum esse subolevisset, legatos suos canonicos et cardinales Petrum Fulconis, et Martinum Petridem, partim ut invidorum detractioni obviarent, partim ut totius Hispaniæ legationem a domino papa sibi postularent, misit. Qui legati, in curiam venientes, benedictionem quam secum tulerant, cccscilicet almorabitinos juxta præceptum domini Compostellani sapienter diviserunt; ducentos etenim et viginti morabitinos domino papæ contulerunt; octoginta vero in sedanda curia erogaverunt, et præter equidem supradictam apostolici benedictionem, et curiæ sedationem, decem et quatuor marcas argenti, et decem aureos, partim in procuracionem præfatorum legatorum, partim in rebus ad eorum iter pertinentibus erogavit. Cumque sui itineris causam exposuissent, et imposturam detractorum omnino falsam esse multis modis ostendissent, dominus papa benevole respondit multum sibi perplacere dominum Compostellanum Hispaniæ legationem habere, sed id ad præsentiarum fieri non posse; ait enim quod ipsa legatio cuiusdam cardinali Romano in curia concessa fuerat, et ipse cardinalis iter suum in Hispaniam jam diu arripserat. Promisit tamen quod in ejus cardinalis reversione, super domini Compostellani postulatione, consilium haberet, et inde hujusmodi litteras per supradictos nuntios ipsi Compostellano destinavit.

« Honorius episcopus, » etc.

« Super eo quod nos, » etc. *Vide in Honorio II, Patrologiæ. t. CLXVI, sub num. 97.*

Alias etiam litteras direxit regi A. qui ipsam legationem per scriptum suum ipsi Compostellano postulaverat, quarum exemplar tale fuit.

*Litteræ papæ ad regem.*

« Honorius episcopus, » etc.

« Quanto affectu, etc. *Vide ubi supra, sub num. 93.*

Bracarensi quoque archiepiscopo P. [Pelagio] per alias litteras mandavit quatenus ad *misereticordias Domini* (163) in curia esset, de usurpata consecratione Colimbriensis electi respondere paratus. Supradicti etenim legati domini Compostellani super

(163) Eadem quæ supra *Ego sum pastor bonus* scilicet Dominica II post Pascha.

A eo coram universa curia graviter conquesti fuerant, qui ipsum Colimbriensem, Compostellanæ Ecclesiæ suffraganeum, neglecta sacrorum canonum regula, et contempto S. R. E. privilegio consecrare præsumpserat.

*Et istæ sunt litteræ domini papæ ad Bracarensem.*

« Honorius episcopus, » etc.

« Placuit Romano pontifici, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 96.*

#### CAPUT XI.

*Constructio monasterii de Canogio.*

Ex quo dominus Compostellanus ad pontificii culmen, divina disponente gratia, intronizatus fuit, locum sanctimonialibus aptum et competentem, per totum B. Jacobi honorem et per Gallæciam, more discreti et sapientis pastoris studiose quæsit. Hoc autem ideo faciebat, quia nec in toto ejus pontificio nec etiam in tota Gallæcia aliquod monasterium, ubi sanctæ et religiosæ sanctimoniales habitarent, tum temporis habebatur, et quia meliorem et talem locum qui sibi placeret alias invenire non potuit, ecclesiam S. Mariæ de Canogio, quæ erat parvula et vetustate fere annullata, funditus destruxit, et majorem atque meliorem ecclesiam de proprio ibidem reedificavit (164), in qua sanctimoniales boni testimonii feminas Deo servituras, collatis eis, tam ad victum quam ad vestitum, omnibus necessariis, in tempore sui archiepiscopatus collocavit. Ideo autem illum locum illis sanctimonialibus aptum esse providit, tum quia civitati proximus erat, et sub tutela B. Jacobi apostoli positus, tum quia ipsas sanctimoniales beneficiis atque eleemosynis civium in urbe commorantium adjuvandas et sustentandas esse arbitratus est. Illæ autem sanctimoniales supradictum monasterium in æra iCLXVII Compostellano jubente in mense Septembris ad Dei et B. Jacobi honorem introierunt.

#### CAPUT XII.

*Extorsio pecuniæ facta per regem.*

Postquam A. Hispaniarum rex nepos venerandæ memoriæ regis A. (cum quo Compostellanus stabilem habuerat pacem et fidelem amicitiam) matre sua reginæ domna U. defuncta regnum Hispaniæ obtinuit nunquam Compostellanam ecclesiam suæ matris exemplo impugnare et inquietare destitit: cumque post ipsius ecclesiæ expoliationem, quæ superius (165) plenarie descripta est, a Castellanis partibus in Gallæciam negotiis emergentibus venisset, Compostellanum ita gravi ægritudine laborantem invenit ut nullus eum ab ea ægritudine æstimaret amplius esse convaliturum. Cupiditatis tamen stimulis agitato, et necessariorum indigentia coactus, pecuniam per suos internuntios Albertinum Legionensem, suum secretarium, et suum majorinum Rudericum Veremudidem, ab illo occulte postulavit. Cumque

(164) Vide lib. I, c. 21

(165) Lib. II, c. 86.

archiepiscopus animum ejus ab illa postulatione consumptis multis precibus revocare non posset, nec se aliter nisi pecunia ei collata evasurum esse sentiret, septuaginta marcas puri argenti ei contulit, et postea tale pactum cum eo ad ultimum coram præfatis viris stabilivit, ut centum marcas annuatim ei conferret, ut nec se aut suam ecclesiam impugnet, aut inquietaret, nec aliquid amplius a se postulet; et cum finitis omnibus guerris suum regnum sedatum et quietum haberet, omnem illam pecuniam, quam tali conditione ab illo annuatim acciperet, ipsi Compostellano, si viveret, vel suo successori, et ecclesiæ B. Jacobi in pecunia vel honore usque ad brevissimum quadrantem restauraret. Cumque tale pactum inter regem et archiepiscopum secrete firmatum esset, ipse archiepiscopus præfatum virum Albertinum, suum fidelem amicum in manu ipsius regis statim posuit, qui ei de illis centum marcis annuatim responderet, et debitor esset. Ideo autem Compostellanus tale pactum cum rege fecit, quia melius et honestius esse putavit centum marcas argenti annuatim persolvere, quam dedecus et expoliationem suæ ecclesiæ assidue sustinere.

#### CAPUT XIII.

*Qualiter rex archiepiscopum voluit privare moneta, et privilegio ei concessio ad opus ecclesiæ S. Jacobi.*

Circa idem tempus prædictus rex A. quorundam pravorum consiliariorum instinctu compulsus, moneta Compostellanæ civitatis, quam suus avus rex Adefonsus, sanctæ Ecclesiæ exaltator et patronus, ad opus Ecclesiæ B. Jacobi ædificandum et peragendum, pro sua et suorum parentum animabus in perpetuum concesserat, et privilegium de illa concessione B. Jacobi ecclesiæ fecerat, et factum propria manu roboraverat, et roboratum in manu domini Compostellani super sacrosanctum altare B. Jacobi, ex sua parte offerendum, apud Segoviensem civitatem submissis poplitibus tradiderat (166), ei violenter auferre voluit. Sed dominus Compostellanus ejus pravam voluntatem videns, et lupo venienti non ut mercenarius, sed ut bonus pastor viriliter resistens, supradictum privilegium quod in thesauro B. Jacobi repositum servabat, illi coram cunctis astantibus ostendit, et in ejus præsentia in B. Jacobi ecclesia recitari fecit. Ille vero viso et audito privilegio a pravo proposito destitit, et sic moneta sub jure domini Compostellani in adjutorium operis ecclesiæ B. Jacobi totaliter remansit. et privilegium a suo avo rege A. datum et sancitum, confirmavit, et propria manu roboravit. Sic contentio de moneta Compostellanæ civitatis inter regem et archiepiscopum habita omnino sopita est.

#### CAPUT XIV.

*Creatio Honorii in papam, et missio legati in Hispaniam, et celebratio concilii.*

Defuncto venerandæ memoriæ papa Calixto,

(166) Lib. 1, c. 29.

(167) Nulla de hac necessitudine apud alios ejus ævi mentio, nec si præsulibus nota, tam alto eam

A Honorius, miræ industriæ et magnæ probitatis vir, Romanæ sedis episcopatum curia exigente obtinuit, et ille Humbertum, venerabilem virum cardinalem et presbyterum, a suo latere in partes Hispanas destinavit, ut fratribus in unum convocatis concilium ibi celebraret, et quæ bene statuta erant, communi eorum consilio et adminiculo confirmaret; prava vero in melius mutando corrigeret. Hic cardinalis Compostellam veniens a domino Compostellano benevole et accurate est receptus, et diligenter atque honorifice pertractatus; ibique VIII dies est commoratus. Unde discédens Portugalliam adiit, et flexo itinere, Carrionem, ubi cum rege, qui per v hebdomadas Compostellæ apud dominum archiepiscopum moratus fuerat, cum ipso archiepiscopo concilium celebrare prius statuerat, tandem pervenit; et rex equidem et ipse cardinalis primum perse proprio ore, et postea per suas litteras et nuntios, dominum Compostellanum ad illud concilium invitaverunt, et eum ut ipsi concilio interesse studeret, magnopere deprecati sunt. Hoc autem ideo faciebant, quia concilium ipso Compostellano absente parum valiturum esse procul dubio noverant. Sed Compostellanus gravi ægitudine tum temporis laborabat, unde clerus et populus vehementer dolebat, sed licet ponderosa infirmitate detineretur, quæ eum a calumnia concilii satis excusare poterat, concilio tamen non tam propter invitationem regis et cardinalis, quam propter S. Ecclesiæ honorem et utilitatem interesse decrevit. Paratis itaque quæ sibi esse necessaria in itinere noverat, iter cum optimatibus sui cleri, cardinalibus et archidiaconibus, et aliis multis honestis personis, gaudenter arripuit. Cumque magna multitudine cleri comitante Legionem appropinquaret, rex Adefonsus de ejus adventu per viatores certificatus, cum consulibus et potestatibus et magno militum comitatu obviam ei exivit, eumque cum magno gaudio et magna honorificentia recepit. Interim Legionensis episcopus et sui clerici se apparaverunt, et archiepiscopum cum insigni et pomposa processione receperunt. Finita vero processione, rex eum ad suum palatium proprio ore invitavit, et ipso die splendide et abundanter procuravit. Sumpto autem prandio, rex et ipse Compostellanus quodam conclave ambo soli ingreessi sunt, et colloquium de multis rebus ibi habuerunt.